ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4369/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
nivelamento e a adequação de todo o piso do pátio, bem como do portão de entrada da E.B.
Aníbal César, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa garantir melhores condições de segurança e acessibilidade para
os alunos, professores e demais frequentadores da Escola Básica Aníbal César. Atualmente,
o desnível e as condições irregulares do piso do pátio e da área de acesso pelo portão de
entrada  representam  riscos  de  acidentes,  especialmente  em  dias  de  chuva,  além  de
dificultarem  a  mobilidade  de  pessoas  com  deficiência  ou  com  mobilidade  reduzida.  A
intervenção  se  mostra  necessária  para  promover  um  ambiente  escolar  mais  seguro,
acessível e adequado ao convívio e às atividades pedagógicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​